Listede en önemli kelamcı olarak da tasavvufi, felsefi ve kelami eserlerin

şerhleriyle olduğu kadar politik ahlaka ilişkin Farsça bir ahlak kitabı yazan

ve de Maturidi düşüncesiyle ilgilenip, Müslüman ve Yunan felsefesiyle de

yoğun bir şekilde uğraşmasıyla tanınan Celalaeddin Devvani’dir (ö.

908/1502). Yazar bu noktada Taftazani’nin de (ö. 791/1389) Maturidi bir

müellif olarak zikredildiğini belirtmektedir. Hilderbrandt’a göre

zikredilenlerin daha ziyade elit felsefi ve Maturidi düşüncesine bağlı

bu eserlerden Abduh üzerinde özellikle iki eserin tesir ettiğini

belirtmektedir. Bunlardan ilki, felsefi-tasavvufi özellikte olan “Risâletü’l-

Vâridât fî Sırrı’t-Tecelliyât”, adını taşımakta olup 1874 yılında yayınlanmıştır.

Diğeri ise meşhur Eş’ari kelamcısı Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) en

önemli eserine yapılan bir haşiye olup, bu eserle Abduh daha ziyade İbn

Sina’dan etkilenmiş olup, böylece de filozofların düşüncelerine yakın

durmuştur (s. 216).

Yazara göre Abduh’ta bu döneme kadar (1876) herhangi bir Mu’tezile tesiri

görülmemektedir: “O daha ziyade Efgani’nin tesirinde felsefe, felsefe

Rıza’nın yaşadığı Lübnan’ın Trablusşam şehrinde meydana gelmiştir:

“Reşid Rıza’nın anlattığına göre Abduh, Hatuniye medresesini ziyarete

geldiğinde Reşit Rıza’ya medresede Kur’an tefsiri okutulup okutulmadığını

sorunca Reşid Rıza hayır cevabını verirken aynı zamanda kendisinin Türk

Mutasavvıf İsmail Hakkı’nın (ö. 1137/1725) Ruhu’l-Beyan’ını okuduğunu

söylemesi üzerine Abduh zikredilen tefsirde İsrailiyyat ve sufilere ait

hurafeler olduğunu söyleyerek üzüntüsünü bildirmiştir. Bunun üzerine

Reşid Rıza öğrencilere hangi tefsiri okumalarını tavsiye ettiğini sorunca

Abduh da Zemahşeri’nin (ö. 537/1144) Keşşaf’ını tavsiye eder.